CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

BIÊNIO 2021-2022
GABINETE DO VEREADOR

INDICAÇÃO Nº 2:l1. /2021

PROTOCOLO GERAL 3793/2021
Data: 05/02/2021· Horário: 12:5Q

Legl.latlvo

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE DETERMINE
AO ÓRGÃO COMPETENTE A POSSIBILlDADEJ DE VIABILlZAR
PROJETO DE REESTRUTURAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE
BUEIROSJ JÁ ADICIONANDO BUEIROS INTELlGENTESJ EM
ÁREAS COM MAIOR RISCO DE ALAGAMENTOSJ PRINCIPAL­
MENTE NO CENTRO E ADJACENTES DE MARILÂNDIA/ES.

EXCELENTíSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA DO ESTADO
DO ESPIRITO SANTO

A Vereadora abaixo assinado, no uso de suas atribuições regimentais, requer a Vossa Excelên­
cia, com fulcro no artigo 128 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Marilândia do Es­
tado do Espírito Santo, solicita que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do
Município de Marilândia a seguinte indicação:

Exmo. Sr. Prefeito do Município de Marilândia, através da presente, vimos respeitosamente
requerer a V. Exa. que determine ao órgão competente a possibilidade de viabilizar projeto de
reestruturação e/ou construção de bueiros, já adicionando bueiros inteligentes, em áreas
com maior risco de alagamentos, principalmente no centro e adjacentes de MARILÂNDIA/ES.

A solicitação se faz necessária, porque em dias de chuvas continuas e fortes, o centro de
Marilândia e outras ruas, principalmente próximo ao Pronto Atendimento Elio Bertolo, causam
alagamentos e transtorno a população. Esses bueiros inteligentes, quando existe o risco de
alagamento ele escoa a água e segura o lixo e a equipe obras responsáveis retira.

Marilândia/ES, 04 de fevereiro de 2021.

Rua Luis Catelan, 230 - Telefone: (27) 3724-1177
CEP 29725-000 MarilândiajES - http://www.marilandia.es.leg.br